冬奥组委秘发 (2o⒛〕H号

北京冬奥组委秘书行政部

教 育 部 办 公 厅
关于开展北京冬奥会和冬残奥会吉祥物

故事征集主题活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 (教 委)、 新疆生产建设兵团教育局 :

奥林匹克教育是北京冬奥会筹办工作的重要内容 ,文 化活动

是开展奥林匹克教育的重要载体。2o18年 9-11月 ,根 据《北京
20″ 年冬奥会和冬残奥会 中小学生奥林匹克教育计划》,教 育部

会同北京冬奥组委在全国中小学校开展 了
“
我心中的冬奥吉祥物

”

主题活动 ,吸 引了全国 4.6万 所学校的 15oo万 中小学生参与,取

得 了良好效果。

为进一步宣传推广北京冬奥会吉祥物
“
冰墩墩

”
和北京冬残奥

— 1—

会吉祥物
“
雪容融

”
,北 京冬奥组委会同教育部将于 2020年 4-6

月 ,在 全国小学生中开展北京冬奥会和冬残奥会吉祥物故事征集

主题活动◇现将有关事项通知如下。

一、活动目的

1.以 北京冬奥会吉祥物
“
冰墩墩

”
和北京冬残奥会吉祥物

“
雪

容融
”
为载体 ,进 一步传播具有鲜明特点的中国灾化 ,讲 好 中国故

事 ,增 强民族 自信 ,弘 扬奥林匹克精神 ,推 动冰雪运动普及 ,促进学

生全面发展。

2.通过活动 ,将 臾林匹克精神与夫化融入学校育人体系之中 ,

促进
“五育并举、德能同行气

3.通过撰写
“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
的故事 ,让 全国各地的小学

生深入理解奥林匹克价值观和爱国主义精神 ,并 践行于 自已的成

长过程中。

二、征文主题

围绕卓越、尊重和友谊 ,讲 好
“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
的故事。

三、参与对象

全国小学 1— 6年级学生

四、工作要求

1.各 级教育行政部门要广泛动员、认真组织 ,全 国中小学奥林

匹克教育示范学校和校 园冰雪运动特色学校要发挥示范引领作

用。

2.学 校要积极参与 ,借助吉祥物征集活动开展奥林匹克教育 ,

— z~

将课堂教学和课外实践相结合。

3,教 师要认真阅读附件中的相关案例 ,组 织学生学习北京冬

奥会和冬残奥会的相关知识 ,了 解
“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
作为奥运

吉祥物的丰富内涵 ,从 而进行创作。

4.各地应根据实际,结 合疫情防控的要求 ,因 地制宜 ,灵 活多

样 ,采 取多种方式,开 展此次吉祥物的故事征集活动。

五、征文要求

1.原 创作品,紧 扣征灾主题 ,内 容充实健康 ,灾 字活泼有趣 ,体

现童真童趣 ,具 有丰富的想象力。

2.字 数要求 :低 年级 15o字 左右 ,中 年级 300字 左右 ,高 年级

400字 以上。

3.学 校在组织活动中,指 导学生围绕主题 ,结 合地域特色 ,自

由创作。

六、评选办法

1.各 省、自治区、直辖市教育行政部门按照公平、公正、公开原

则组织初评 ,202o年 6月 20日 前通过电子邮件向北京冬奥组委

报送 100篇 优秀故事。

2.按不同年级段评选—等奖、二等奖、三等奖 ,并 颁发冬奥组

委印发的证书。

3.各省、自治区、直辖市教育行政部门负责从参与学校 中推荐

优秀组织奖、优秀指导教师奖。

4.组 织优秀获奖选手作为冬奥小使者参与东京奥运会文化交

—— 3 ——

流活动和北京冬奥会的相关活动。

联系人及电话 :北 京冬奥组委 ,刘 晨 ,电 话 010— m68o6“ ,电

子邮箱 liuchenO1@beijing20⒛ 。cn;教 育部体育卫生与艺术教育

司,朱 红松 ,电 话 010— ⒃09"80。

附件 :1.吉 祥物故事征集参考案例

2.优 秀故事作品推荐汇总表

3.优 秀组织奖推荐表

4.优秀指导教师推荐表

5.活 动参与情况数据统计表

“〓
·
∴∶

·
二

— 4~

附件 1

吉祥物故事征集参考案例

一、低年级(1-2年 级 )

1.“ 冰墩墩
”
和

“
雪容融

”
来到 了你身边 ,想 邀请你跟他们—起

参与一项冬季运动项 目(例 如冰球、冰壶、滑冰、滑雪等),你 打算参

加哪个项 目呢?跟他们—起体验冬奥项 目的过程中会发生什么有

意思的事呢?请你展开想象 ,把 你想象到的跟小伙伴说说 ,然 后试

着写下来。

习作要求 :

(l)写 清楚时间、地点和人物。

(幻 把参与的过程写清楚。

(3)正 确使用标点符号。

2.你 眼中的
“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
分别是什么样的呢?请你选

择他们其中的一位试着画一画,然 后试着用 自已的语言介绍介绍。

习作要求 :

(1)绘 画和写作之前要通过多种方式充分了解
“
冰墩墩

”
和

“
雪

容融
”
◇

(⒛ 把介绍的内容有条理地写清楚。

(ω 正确使用标点符号。

3.看 图写话。仔细看下面的图话 ,请 你想象他们会怎么说、怎

-5—

么做 ,试 着画一画、写一写。

-莛 【~

勹ψ国喁肜 !

习作要求 :

(1)结 合 自已的想象 ,把 画面补充完整。

(⒛ 把几幅图连起来写一写。

(3)正 确使用标点符号。

二、中年级(3-4年 级 )

1.《 我和  过一天》

“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
分别是北京冬奥会吉祥物和北京冬残奥

会吉祥物。
“
冰墩墩

”
是只可爱的熊猫 ,身 穿超能量的冰晶外衣 ,酷

似宇航员,能 够创造、探索和冲向无限可能的未来◇
“
雪容融

”
是一

个红彤彤的灯笼娃娃 ,喜庆、温暖、热情。

你了解他们吗?喜 欢他们吗?如果有机会和他πl中 的某一位

度过一天 ,你会选择谁呢?你 们会一起去哪里?会做些什么?会

发生什么故事呢?

请你展开合理想象 ,创 编一个童话故事。

2.《 名字里的故事》

“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
分别是北京冬奥会吉祥物和北京冬残奥

会吉祥物。你喜欢他们的名字吗?你 知道他们的名字有什么含义

-6—

吗?请选择其中一个名字写一写。

习作要求 ;

(1)可 以结合你了解到的相关资料写一写。

(⒛ 可以根据名字大胆想象或推想。

(ω 把 自已的想法写清楚。

3,导 游词

“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
要来到你的家乡了,你 要做他们的小导

游 ,好 好带他们参观、游览—番。你打算带他们参观哪—处景物

呢?请你写一篇导游词。

习作要求 :

(1)按 照一定顺序表达清楚。

(2)突 出景物的特点。

(3)表达 自己对家乡的热爱之情。

4.《 梦想》

请阅读以下材料《这只熊猫与众不同》,读 过之后你有怎样的

感受呢?想到了些什么呢?请你以《梦想》为题写—篇文章。体裁

不限,字 数不限。

在吉祥物评审过程中,冰 糖葫芦的创意作品入围前十 ,这就是

北京冬奥会吉祥物
“
冰墩墩

”
最初的创意来源。

设计团队经历了长达 7个月漫长的修改过程。从最初的冰糖

葫芦 ,gll最 终的
“
冰墩墩勹他们进行的大大小小修改不计其数 ,草

图上万张。

-7—

随着冰壳熊猫的方案逐渐完善 ,起 名字也被提上议事 日程。

“
当时外国友人、小孩子都帮我πl起 名字 ,还 有文学作者、艺术家等

等 ,我 πl收 到了几百个名字 ,在 这几百个名字中来挑选适合冬奥

会、冬残奥会吉祥物的名字 ,其 实是很难的工作。
”
冰壳熊猫的最初

创意来 自冰糖葫芦 ,“ 其实冰糖葫芦原来也叫糖墩儿 ,‘ 墩儿
’是一

个特别有意思的词。有一种北方冬天的特点 ,也 特别亲切 ,像 邻家

小孩一样特别健康、活泼、可爱。
”
后来又发现 ,南 方人和外国人很

难读出
‘
墩儿

’
,后 来就改成了

“
冰墩墩

”
。

三、高年级6-6年 级 )

1,《 写信》

北京冬奥会吉祥物为
“
冰墩墩

”
,以 熊猫为原型进行 3D拟 人

化的设计创作 ,体 现了冬季冰雪运动和现代科技特点。北京冬残

奥会吉祥物
“
雪容融

”
则以中国标志性符号的灯笼为创意进行设计

创作 ,寓 意着点亮梦想 ,温 暖世界 ,代 表着友爱、勇气和坚强。

呼
多 `

目田囫 蹴 筲
目田囫栅

看
.

、
邺 碑

QQρ     |

鲟
丨冰 墩 墩

致臼冰筲运动

息菇罟乩督菇
田舍的曰示刂

|监 J

婴
⋯

踉征苜样幸埽 |

|i∴ "。
tj

||||||||||||||厚 甘||||||||||||||||||||||||||.

=菅
 又体

现了扯人化
的设廿   |

i牛0k0●冖冖△臼扌

仑 oi￠ 扯砣臼卩。。珀il

-8~

你们喜欢他们吗?有 什么想对他们说的呢?给他们写封信 ,

把你的所思、所想、所感告诉他们。

习作要求 :

(ω 清楚、具体地表达 自已的想法和感受。

(⒛ 真实情感 自然流露。

(ω 注意书信体格式。

2,创 编《冰墩墩、雪容融漫游记》剧本

“
冰墩墩

”
和

“
雪容融

”
分别是北京冬奥会吉祥物和北京冬残奥

会吉祥物 ,他 俩作为宣传使者 ,来 到世界各地宣传北京冬奥会和冬

残奥会。他们有哪些奇妙的经历 ,请 你展开想象 ,创 编剧本。

习作要求 :

(ω 写之前要了解剧本格式。

(⒛ 想一想故事发展的时间、地点,主 要有哪些角色。

(ω 主要角色之间发生了一个怎样的故事。

3,读 下面两篇报道材料 ,你 想到了什么呢?请 自拟题 目写一

篇作文。

报遭一

冰墩墩 ,北 京冬奥会吉祥物。

冰 ,象 征纯洁、坚强 ,是 冬奥会的特点。墩墩 ,意 喻敦厚、健康、

活泼、可爱 ,契 合熊猫的整体形象 ,象 征着冬奥会运动员强壮的身

体、坚韧的意志和鼓舞人心的奥林匹克精神。

雪容融,北 京冬残奥会吉祥物。

-9—

雪 ,象征洁白、美丽 ,是 冰雪运动的特点。容 ,意 喻包容、宽容、

交流互鉴。融,意 喻融合、温暖,相 知相融。容融 ,表 达了世界文明

交流互鉴、和谐发展的理念 ,体 现了通过残奥运动创造一个更加包

容的世界和构建人类命运共同体的美好愿景。

报道二

北京将成为国际上唯一举办过夏季和冬季奥运会的
“
双奥

城
”
。我πl要 言必信、行必果 ,扎 实工作 ,步 步为菅 ,要 拿竞技奖牌 ,

也要拿精神奖牌、廉洁奖牌 ,兑 现向世界作出的庄严承诺◇

习作要求 :

(1)认真读大,联 系生活,写 出自已的真实想法,表达真情实感。

(⒛ 语句通顺、内容具体 ,不 少于 500字 。

(ω 书写工整规范。

4.《 文明我先行》

中国素以
“
文明古国、礼仪之邦

”
著称 ,源 远流长的礼仪文化更

是中华民族 5000年 来传承的优 良传统。学习礼仪大化更是国际

交往和弘扬我国大国风貌的需要 ,请 你和
“
冰墩墩

”
、
“
雪容融

”
一起

号召大家从 自已身边的一点一滴做起 ,学 习大明礼仪、实践灾明礼

仪 ,用 最美好的微笑迎接来 自世界各国的朋友们吧 !

习作要求 :

(1)请 你以
“
冰墩墩

”
或

“
雪容融

”
的口吻写一封倡议书 ,号 召大

家人人争做大明小使者。

(2)主 题鲜明,内 容清楚、具体。

—— 10 ——

附件 2

—

屮
冖

—

优秀故事作品推荐汇总表
省 (市 )(盖章 )∶

备注:以各省、自治区、直辖市为单位填报。

填表 日期 :

作品名称

(作 品另附电子版)

第 页/共

附件 3—

一
∞

{

备注:1.“学生参与人数
”

2.以各省、自治区、

3.优秀组织奖每省

优秀组织奖推荐表
填表日期 :

包含参与课堂教学与相关活动的所有学生。

直辖市为单位填报。

(市 )推荐不超过 10所学校。

第 页/共 页

(市 )(盖章 )∶

推荐理由
故事征集数量

(篇 )

学生参与人数

(人 )

附件 4

优秀指导教师推荐表
省 (市 )(盖章 )∶ 填表 日期 :

备注:1.以各省、自治区、直辖市为单位填报。

2.优 秀指导教师奖每省 (市 )推荐不超过 1θ 名教师。

第 页/共 页

—

冖
∞

—

序号 姓名 学校 推荐理由 (2θθ字左右相关材

料,可另附 )

备注

件附
—
—

冖
宀 活动参与情况数据统计表

|

填表日期:

各注:1.“学生参与人数
”
包含参与课堂教学与相关活动的所有学生。

2.以各省、自治区、直辖市为单位填报◇

地区

(省 、直辖市 )

学校参与数量

(所 )

学生参与人数

(人 )

故事征集数量

(篇 )

各注

北京冬奥组委秘书行政部 ⒛ 20年 3月  25 日 印发